
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20.05.2019 № 105
с. Родино

В целях обеспечения учащихся общеобразовательных учреждений 
учебниками на 2019-2020 учебный год, п р и к а з ы в а ю :

Руководителям общеобразовательных учреждений
1. Осуществлять заказ и приобретение учебников в 2019-2020 

учебном году в соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 08.05.2019 № 233 «О внесении изменений в 
федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 28.12.2018 № 345».

2. Проанализировать количество, интенсивность и эффективность 
использования рабочих тетрадей по изучаемым предметам с целью 
оптимизации объема их приобретения.

3. Определить выбор учебных программ и учебно-методической 
литературы для организации образовательного процесса в 2019-2020 учебном 
году в соответствии с образовательной программой, учебным планом 
общеобразовательной организации, федеральным государственным 
стандартом до 28.05.2019 г.

4. Взять под особый контроль организацию учебного процесса с 
использованием учебно-методического обеспечения из одной предметной 
методической линии с учетом имеющегося фонда учебников в школьных 
библиотеках, обменно-резервном фонде.

5. Провести педагогические советы по утверждению программного 
учебно-методического обеспечения образовательного процесса, списка 
учебников на 2019-2020 учебный год.

6. Осуществить распределение функциональных обязанностей 
работников общеобразовательных организаций по проведению работы, по 
учебному книгообеспечению и сохранности библиотечного фонда

7. Организовать проведение инвентаризации учебных фондов в 
общеобразовательной организации.

8. Принять меры по снижению стоимости комплекта учебников, не 
допускать необоснованной смены УМК. Использовать обменно-резервный 
фонд.



9. В целях исключения роста социальной напряженности,
руководителям ОУ взять под личный контроль вопросы взимания денежных 
средств с родителей (законных представителей) учащихся
общеобразовательных учреждений района.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета Т.Ю. Таранова


